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Justus Hansen 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at gennemføre fælles 

dansk/grønlandske forhandlinger med USA for at sikre Grønland og det grønlandske 

samfund det størst mulige afkast og fordele af den amerikanske militære tilstedeværelse i 

Grønland. Naalakkersuisut skal i medfør af Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende 

tillægsaftaler fortsat arbejde for at sikre klare fordele i forhold til USA's aktiviteter i 

Grønland herunder også i forhold til entydig afklaring af miljøansvar for efterladte 

amerikanske militære installationer i Grønland, om nødvendigt med krav om forhandling 

af tillægsaftale eller genforhandling af Forsvarsaftalen af 1951.  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)  

(1. behandling) 

 

Demokraterne er tilfredse med, at et enigt Udenrigs- og sikkerhedspolitisk udvalg står sammen 

med Naalakkersuisut i denne sag. Vi er alle enige om, at det grønlandske samfund skal have 

mest muligt ud af den amerikanske, militære tilstedeværelse på grønlandsk territorium. 

 

Vi har desværre alle været vidner til en uskøn proces i forbindelse med tildelingen af 

servicekontrakten på Thule Air Base til en amerikansk virksomhed. En proces, der i øjeblikket 

stadig er i gang i retssale. Det er simpelthen ikke i orden, og det er ikke i orden at behandle en 

vigtig allieret på den måde. 

 

Denne proces har vist, at vi ikke kan være sikre på, at Forsvarsaftalen af 1951 med efterfølgende 

tillægsaftaler, kommer os i Grønland tilstrækkeligt til gode. Det vil derfor være på sin plads med 

en forhandlingsrunde, der set fra Demokraternes synspunkt, skal have til formål at sikre 

Grønland størst muligt udbytte af den amerikanske tilstedeværelse. 

 

Og her taler vi ikke kun om arbejdspladser og deraf følgende skatteindtægter. Vi tænker også på 

bilaterale aftaler om eksempelvis uddannelsespladser, praktikpladser og handelsaftaler. 

Herudover er det essentielt med en klar aftale om, hvem der har ansvaret for oprydningen efter 

de forladte amerikanske militære installationer, og hvem der skal betale herfor. Denne aftale skal 

også være fremadrettet, så den også gælder, hvis amerikanerne en dag forlader Thule Air Base. 

 

Demokraterne er klar over, at den amerikanske tilstedeværelse er nødvendig for at beskytte vort 

territorium mod fremmede magter – det er vi taknemmelige for. Men vi skal også huske på, at 

Thule Air Base er en vigtig base for USA i deres bestræbelser på fortsat at være en militær 

supermagt. 

 

På den baggrund er USA’s tilstedeværelse på vores territorium til fordel for begge lande, men 



 

 

 

EM 2016/93 

J.nr 00.00.00/16EM-LABU-00093  Side 2  

hvad angår de tilhørende civile aftaler, så er fordelene, som de ser ud i dag, for små for os her i 

landet, og det skal der laves om på. 

 

Demokraterne skal på denne baggrund tilslutte os beslutningsforslaget fra Naalakkersuisut og 

henvise det til videre behandling i Udenrigs- og Sikkerhedspolitisk udvalg. 


